
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                       
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.82. 
Din data de 20.10.2021. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2021  
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.10383/15.10.2021,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.10397/15.10.2021, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art.19 alin.(2), art.49 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile Hotărârii nr.134 din 30.09.2021  a Consiliului Județean Sălaj; 
-  prederile H.G. nr.1088/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unităţi administrativ - 
teritoriale 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local, prin majorarea lui cu suma de 1.588,15 mii lei, 

atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:  
                                                                        -  MII LEI- 

Nr. 
crt. 

Explicații Cod 
indicator 

Aprobat 
inițial 

Influențe Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor 

privind drumurile județene și 
comunale   

 
11.02.05 

 

 
42,00 

 

 
43,00 

 

 
85,00 

 

2. Sume defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

 
11.02.06 

 
2.663,00 

 

 
1.500,00 

 
4.163,00 

3. Subvenții primite de la 
bugetele consiliilor locale și 
județene pentru ajutoare în 

situații de extremă dificultate 

43.02.08 73,72 45,15 118,87 

X TOTAL VENITURI X X 1.588,15 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Autorități publice și 

acțiuni externe 
51.02 din care: 

20.01.05 
20.01.09 
20.01.30 

3.629,00 
15,00 
90,00 
50,00 

31,00 
11,00 
10,00 
10,00 

3.660,00 
26,00 
100,00 
60,00 

2. Alte servicii publice 
generale 

54.02 din care: 
54.02.10-10.01.01 

755,40 
178,00 

38,50 
7,00 

793,90 
185,00 



Intern 
 

 
 

54.02.10-10.01.17 
54.02.50-10.01.01 
54.02.50-10.03.07 
54.02.50-20.01.09 

11,00 
256,00 
6,30 
45,00 

1,00 
15,00 
0,50 

15,00 

12,00 
271,00 

6,80 
60,00 

3. Cultura, recreere și religie 67.02 din care: 
67.05.01-59.11.00 
67.05.03-20.01.09 
67.05.03-71.01.30 

1.168,54 
40,00 

195,00 
0,00 

345,00 
15,00 
30,00 

300,00 

1.513,54 
55,00 

225,00 
300,00 

4. Asigurări și asitența 
socială 

68.02 din care: 
68.50.50-20.01.30 
68.50.50-57.02.01 

3.130,30 
5,00 

25,00 

30,00 
5,00 
25,00 

3.160,30 
10,00 
50,00 

5. Locuințe, servicii și 
dezvoltare publică 

70.02 din care: 
70.02.50-20.01.09 
70.02.50-20.01.30 
70.02.50-71.01.02 
70.02.50-71.01.30 

1.530,36 
80,00 
5,00 

12,00 
979,22 

785,50 
32,00 
5,00 

400,00 
348,50 

2.315,86 
112,00 
10,00 

412,00 
1.327,72 

6. Transporturi 84.02 din care: 
20.01.09 
20.01.30 

1.164,87 
480,00 
134,87 

358,15 
270,00 
88,15 

1.523,02 
750,00 
223,02 

X TOTAL CHELTUIELI X X 1.588,15 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul buget-contabilitate- resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -site:wwwprimariacrasna.ro. 
 -Dosarul ședinței. 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                         Contrasemnează, 
       Katona Ibolya                                         Secretarul general al comunei 
                                   Lazar Veturia 
 


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.82.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2021


